Id maxime in operibus P. Vosté attentione dignum est, quod nullum ex systematibus seu sententiis doctorum in rebus biblicis nostrorum temporum eum fugere potest. Dissertit itaque de sententiis mythicis variae denominationis (J. M. Robertson, A. Drews, W. B. Smith, P. L. Couchoud) necnon de iis, qui sequuntur s. d. Formgeschichtliche Methode. Immo aliquando sermonem instituit de opinionibus, quae videntur silentio potius praetereundae, uti prorsus blasphemae. Sed P. Vosté nullam hypothesim praetermittendam existimat; quod si forte, ob nimis aberrantes opiniones quorundam, gravis et quieta narratio rumpitur aliquando vehementi et arguta animadversione, non est culpa auctoris tribuendum. Sic e. g. Venerabilis Auctor scribit de opinione Binet — Sangle: „Medicus psychiatria, officio semper detentus in manicomio ille videtur affectus clientelae suae infirmitate: unde tantum valent eius elucubrationes et conclusiones, quantum valent somnia verbaque stultorum“ (p. 33). Ut planus et apertus evadat P. Vosté in omni fere quaestione apud doctos agitata determinatam attitudinem assumit, propriamque aperit sententiam. Ita e. g. summa vi opponitur, adductis etiam multis argumentis infirmantibus, exegetis, qui, ut Cornely, Knabenbauer, Belser, Meinertz alique, „nulla exegetica ratione valida nisi, sed magis sensu vel cordis affectu impulsus“ (p. 67) negant Judam adfusse Coenae Eucharisticae cum aliis apostolis usque ad finem, simulque cum aliis Sacram Communionem sumpsisse. Similiter procedit Auctor in re magni momenti de concordanda narratione S. Mathaei (27, 3—10) cum iis, quae Actus Apostolorum (1, 16—19) de morte Judae referunt. Conclusio, quam hac in re praeceuntibus Knabenbauer, Buzy, Strack-Billerbeck proponit, revera videtur optimis niti rationibus (p. 71). Inde tamen non sequitur P. Vosté ad omnes difficultates S. Scripturae promptum ac facile responsum habere. E contra, non raro ipse compulsus est fateri difficilem esse solutionem quorundam locorum. Cum itaque omnibus perpensis in casu expulsionis mercatorum e templo Auctor concludit: „Igitur undequaque oriuntur dubia in questione hac, quae adhuc sub iudice est“ (p. 3, nota) merito possumus credere, nullam interim planiorem explicationem huius eventus haberi posse. Immo oportet hanc opinionem comparare cum omne dubium excludenti persuasione e. g. E. Levesque¹⁾ „Mais on ne peut guère raisonnable-

¹⁾ Nos quatre évangiles leur composition et leur position respective, Paris⁴, 1923, p. 62 sq.

ment soutenir cette répétition“, ut intellegatur quam caute P. Vosté ad suas conclusiones deveniat.

Non est pariter praetereundum, quod multae ex quaestionibus a Clarissimo Auctore tractatis ad eas pertinent, quae nunc maxime a doctis agitantur, immo ad usum multum conferunt: capita „Historicitas prodictionis Judae“ (p. 81—90) et „De motivo prodictionis Judae“ (p. 91—100) ob quaedam tentamina restitutionis Judae in famae et honoris gradum, tentamina, quae utique cum plausu recepta sunt a proceribus communismi in Russia, speciali attentione digna sunt.

In longe maiore parte operis disserit P. Vosté de processu Christi, tum coram Synedrio judaico, tum coram magistratibus Romanis (p. 107—189). Omnes hac in re disquisitiones, ut constat, praecedi debet explicatio, quaenam fuerit potestas iuridica Synedrii tempore Christi. Auctor diligenter scrutatur varias opiniones ad rem pertinentes, maxime autem probabilem putat sententiam propositam a Mommsen, Marquardt, Schürer, Billerbeck, Lagrange aliisque, qui arbitrantur Synedrio ius fuisse processus instituendi, sed capitalis sententiae executionem a magistratuum Romanorum consensu pendere, ac per illos tantum exsequi potuisse. Quod optime consonat non solum cum verbis Evangelii S. Joannis (18, 31) „nobis non licet interficere quemquam“, sed cum eo, quod arbitrante Schürer etiam ex narratione synopticorum immediate sequitur¹⁾.

Totum processum, sicut religiosum coram Synedrio, ita etiam politicum coram tribunali Romano, P. Vosté commentatus est copiose ac accuratissime, nullam praeteriens quaestionem, quae aliquem etsi tenuem nexum cum re principali habeat. Topographia, temporis ordo in collocandis singulis processus eventibus, rationes historicae, iuridicae, theologicae in debito gradu cum uniuscuiusque vi et auctoritate congruente, ab Auctore considerantur et plus minusve longe evolvuntur. In ultima autem qualificatione mortis Christi prouti „homicidi iuridici“ (p. 189) convenit Auctor non solum cum multis exegetis catholicis et protestantibus, sed etiam cum opinionibus, quas sibi efformarunt historici iuris, ut F. Doerr, R. Mayr et alii.

Si tamen liceret quasdam animadversiones, hanc partem operis spectantes iudicio Auctoris proponere, revocare vellem in memoriam iuridicos papyros publicatos a Mitteis²⁾, quos adducere opportunum arbitrarer, si non ad confirmandam sententiam

¹ Cfr. Geschichte des jüdischen Volkes im Zeitalter Jesu Christi, Leipzig⁴, 1907, 2 p. 261.

² Grundzüge und Chrestomatie der Papyruskunde. Juristischer Teil, Leipzig — Berlin, 1912, 1 p. 1-22; 2 p. 1-55.

Mommsen, ad confutandas saltem conclusiones, quas W. Husband ex his papyris deducit⁵). Praeterea secundum P. Vosté „a priori probabilius est concilium iuridicum proprie dictum et officiale, habitum esse mane, prout refert Lucas, tacens de illo nocturno illegali neve definitivo“ (p. 116). Attamen ex descriptione Matthaei et Marci satis clare videtur sequi proprie dictum processum locum habuisse noctu, in concilio vero mane coadunato sermonem potius fuisse de exequenda sententia iam pridem lata²). Lucae ceteroquin narratio referri videtur ad ea quae in utroque conventu tribunalis iudaici acta et decreta sunt. Testium in processu iudaico productio, tam diversa ratione ab ea, quae in processu romano intendebatur, facta, multam affert lucem textui evangelico³), proindeque declaratio huius rationis non parum conferre poterit commentario, quem Clarissimus Auctor exhibet in p. p. 122 et sq. Denique, ut ait P. Vosté „Inter synedros ipsos forsitan quidam favebant Jesu Nazareno dissentientes ab aliis“ (p. 129 sq.). Sine dubio verba haec ratione Joseph ex Arimathea vera sunt, sed in casu de quo agitur, attendi non debent, cum teste Marco (14, 64) sententia unaminiter prolata est. Non est, puto, cur indicem animadversiones has a me factas esse ob summum momentum, quod pro exegesi catholica habet liber Clarissimi Auctoris. Unaminis sententia e. g. (si haec norma Mišnae vim tempore Christi habebat) parit quaestionem de novo defectu formae processus ante tribunal iudaicum⁴).